

## Antona Kūkoja pieminēklis

Dzejnieka un grāmatu autora, mākslinieka un aktiera, latgalieša ar lielo burtu Antona Kūkoja pieminēkļa uzstādīšanas idejas autore ir Rēzeknes tēlniece Svetlana Skačkova. Diezgan ilgu laiku skulptūras radīšanas ideja autorei bija vien iecere, līdz 2009. gadā Rēzeknes laikrakstos parādījās materiālu virkne par pilsētas labiekārtošanu un vizuālo noformējumu, turklāt domes deputāti ieteica pilsētas noformēšanai piesaistīt arī studentus un jaunus māksliniekus. Šo iespēju S. Skačkova arī izmantoja, plānojot A. Kūkoja skulptūru uzstādīt bez postamenta, dabiskā lielumā, parādot šā cilvēka tuvību tautai.

Līdzīga veida skulptūras ir ļoti populāras daudzviet pasaulē. 2010. gadā viņa izveidoja pieminēkļa maketu un vērsās Rēzeknes pilsētas Domē ar iniciatīvu uzstādīt Latgales kultūras darbinieka A. Kūkoja skulptūru Rēzeknē. Deputāti atbalstīja pieminēkļa uzstādīšanas ideju un noteica divu nedēļu laikā A. Kūkoja pieminēkļa publisku apspriešanu.

Sanktpēterburgas radošajā darbnīcā “Litejnij dvor” tika izgatavota slavenā latgalieša skulptūra ar grāmatu rokā, it kā viņš lasa kaut ko no savas dzejas, bet blakus soliņš un nobružāts portfelis.

2012. gada 8. augustā Rēzeknē trešā Pasaules latgaliešu saietā laikā pie Latgales Kultūrvēstures muzeja tika atklāts pieminēklis izcilajam Latgales kultūras darbiniekam A. Kūkojam. Nākamo gadu laikā pieminēklis A. Kūkojam ir kļuvis par iecienītu foto sesijas vietu. Viena lieta ir fotografēties uz pieminēkļa fona, bet pavisam cita – kopā ar pieminēkli: pienāc, apsēdies, palasi, parunājies ar Antonu, vienkārši atpūties. Ar laiku ir izveidojusies pat sava veida leģenda: grāmatā dzejnieka rokās katrs var izlasīt savu sapni, un tas piepildīsies, ja pieskaries dzejnieka portfelim – dzīvī vīss izdosies.

2015. gadā Latgales Kultūrvēstures muzejs izsludināja akciju “Nofotografējies ar Antonu Kūkoju”, kas veltīta dzejnieka jubilejai. Akcija norisinājās visa gada garumā līdz 23. decembrim, kad izcilais latgalietis svinētu savu 75. dzimšanas dienu. Visi interesenti tika aicināti nofotografēties muzeja laukumā un tādējādi piedalīties foto prezentācijā, kura bija skatāma muzejā un muzeja profilā sociālajā tīklā Facebook.com.